**I**dem est quod tetradrachmum, nam *Mat*  
*thæi. c. 17.* stater in piscis ore inuentus, pro  
domino ac seruatore nostro, & Petro da-  
tus fuit, & tributū quod imperatori Romano

D 3 daba-

*Hiere. c.*  
 32. dabatur, erant duæ drachmæ, id est, duô regales nostri & totidē teruncij, quem argenteū fuisse, ex Hieremia manifestum est dicente, Appendi ei argentum, septem statères, & decem argenteos. Quod sic cōnectes, Appendi argentum, statères argenteos septem & decem.

## De Siclo.

**S**iclus erat aureus quadraginta & sex regales nostros pendens. Erat etiam argenteus, quatuor regales & totidē teruncios ex nostra pecunia cōtinēs. Hinc Dius Hiero. c. 3. Ezechi. siclus autem. i. stater, habet drachmas quatuor. Genesios. cap. 23. legimus, sepulchrum Saræ marito Abrahamo. quadringentis siclis argenteis stetisse. Et lib. 1. Regum. c. 9. Ecce inuenta est in manu mea quarta pars sicli argenti. quam dabō viro Dei, vt annuntiet nobis viam nostram. In sacro eloquio argenteus, idem est quod siclus. Vt lib. 2. Regum. cap. 18 si appenderes in manibus meis mille argenteos. Quod Iosephus per siclos explanat, inquitens: Nec si mille siclos ei promitteret. Illud nanque libros sacros euoluenti in promptu esse debet vbi editio vulgata habet argentum, Hebraicæ siclū legi. Siclus viginti obolos

los habet secundum Moysen. erat genus pōn Mosēs  
 deris quatuor drachmis aut semuncia, con- Exo. c. 30  
 stans, vt Iosephus scribit, cuius verba sunt in Ioseph. li.  
 Græco. ὁ δὲ σίκλος νόμισμα ἑβραίων ἀνάγκη 3. c. 12. an  
 δέχεται δραχμὰς τέσσαρα. Cui Diuus Hiero- ti. Iudiet  
 nymus iulfragatur, vt docuimus docens, in Codi-  
 idem esse quod stater. Vnde lorica Goliath cæ Græ-  
 quæ quinq; mille siclos habebat, libras cētum co. cap. 9  
 quinquaginta sex, & vnciā vnā pendebat. Dū D. Hier.  
 libra sit Castellana ex decem & sex vncijs, & c. 3. super  
 siclus sit quatuor drachmarum. Et ferrum ha- Ezechi.  
 stæ eius quod sexcentos siclos habebat, libras Lib. 1. c.  
 Castellanas nostras. 18. & vncias tres. Tota 17. Reg.  
 vox Hebræa est (D. Hieronymo teste) שקל i. Lib. He-  
 secel aut schekel nominatur, Latine siclus, q̄braicarū  
 & duas drachmas pendebat. Et tunc siclicus traditio-  
 dicitur: siclum sanctuarij vnus vnciæ alij con nū in Ge-  
 stituunt, qui octo regales nostros & totidem nesim.  
 teruncios continet, quod tum Iosepho lib. 14.  
 cap. 18. minam Hebræā duas libras & semis-  
 sem complecti, tradenti, tum Ezechiel. c. 45.  
 sexaginta siclos minam constituere, docenti, &  
 repugnat, quod de siclis semuncialibus debet  
 intelligi. 60. nanque semunciæ, vncias. 30. con-  
 ficiunt, & hæ minam, nam duæ libræ & semis  
 30. vncias habent.

De Mina.

**Pli. lib. 21. c. ult.**  
**Iose. lib. 3. c. 10. an. ti. Iud.**  
**Iose. lib. 14. c. 13.**  
**Iud. anti. Ezech. 6. 45.**

**D**Rachmas Atticas centum, teste Plinio cōtinet, quarum centum, Talentum confice re scribit Iosephus. Erat etiā in onētā genus valens ex nostris nummis centum & tres regales, aut decem coronas, dum drachma sit triginta quinque terunciorum. Minam Hebræam, duabus libris & semisse, id est triginta vncijs constare, tradit Iosephus. Et sexaginta sicli faciunt minam apud Hebræos ex Ezechiele. Mina Attica quatuor drachmis minam Romanam superat, Agricola autore. Geneseos cap. 33. apud septuaginta minam pro nummio, & nummum pro mina positum videbis vt apud Iosephum, lib. 2. cap. 3. ait nanque Ioseph Isinac litis viginti minis venditum, quod summū pretiū erat & exuberās notabatur, sic. <sup>v</sup> m. Græco & n. Item græco supra scripto.

De Cistophoro.

**Cælius. 1. 10. c. 2.**  
**Sic. li. 2. p. 6. ad Atti.**

**I**dem est quod Talentum Rhodium 4000 denarios valens, teste Cælio: sed nactus est Codicem mendosum nā in Festo debet aliter legi, quoniam Cistophorus octonis assibus stat, teruncios 32. valens. Cuius meminit Ciceroni ibi. An Cistophoro Pompeiano iaceamus,

mus, & idem. Num etiam de Cistophoro du-  
bitant? Item lib. 11. ep. 1. & pro domo sua, &  
eius crebra mentio apud Liuium.

Idem. li.  
2. ep. 16.  
Liuij. li.  
4. bel. Ma-  
ced.

## De Sicilico.

Sicilicus est semūciae dimidiū: siue duæ dra-  
chmæ. Volusius Mærtianus Iuriscōsultus  
peritissimus, Antonini philosophi magi-  
ster, vt Iulius Capitolius scribit, Vnciam in  
quatuor sicilios partitur, & semunciam in duos,  
& cum hæc quatuor drachmīs cōstet: si Sili-  
cum duas drachmas habere patet. inde Pom-  
peius Festus præcipit sicilicum dictum, quod  
semunciam fecet. Itē Fanius, drachmam si ge-  
mines, aderit, quæ dicier, audis, sicilicus. Cuius  
mentio est. l. liberto suo. §. Quidā. ff. de annuis  
legat. Vbi ait, semunciam & sicilicum, genus  
ponderis est non monete.

Pompe-  
lib. 17.  
Fanius  
apud Prif-  
cia. li. de  
ponde. et  
mensu.

## De Pholle.

PHollis tradente Suida idem est quod obo-  
lus, cui Cælius Rhodo. suffragatur. Cuius  
nummismatis mentio est Cod. Theodosiano,  
lib. 14. titu. 24. l. 1. Vicenis (inquit) phollibus  
per officium distrahantur. & infra Prædictis  
phollibus eimptam. Sed ibi perperam scri-  
bitur follis, per f. cum recta orthographia

Cælius. li.  
10. c. 2. et  
li. 25. c. 27.

fit cum Ph. Græcè nanque apud Suidam sic scribitur. φάλλος.

## De Coloribus.

**P**ARUA sunt quæ à nobis in hoc opusculo tradentur sed nimirum altissimam eruditionem, variamq; lectionem requirunt: quanuis quæ colorū sit natura, quo modo ex quatuor qualitatum mixtione conflentur quæ varietatis causa docere, non sit in præsentia animus: philosophis discutienda relinquemus: duntaxat de eorum significationibus tractabimus. Quæ Latini sermonis propriam significationem & elegantiam requirentibus, autoresq; intelligere volētibus, fore non inutilia spero. Noster autem labor quantum emolumēti sit allaturus, vel hinc vnusquisq; facillimè colligere poterit: Nam quotusquisq; est, quem si pereōteris, quæ vox Latina est, qua el color pardo, o colorado, o canelado, castaño, rucio, alazan, o vayo, explicare possit, etiam cū autores euoluerit, vera vocabula doceat? Item si interrogas ruber, rubidus, rufus puniceus, purpureus, Phœniceus, rutilus, quas coloris rubri differentias, & varietates amplectantur: quis erit, vel mediocriter eruditus, qui post multā lectionem tibi satisfaciatur? Hæc vobis, o lecto

res

*Puro de Agnitione et de... in...  
 & de... de... 23*

res humanissimi, breuissimis his pagellis tradimus, quibus feliciter utamini. Nunc autem colorum appellationes, & significationes tradere conabimur, quanquam Phavorinus philosophus apud Aulū Gellium dicat, plura esse in sensu oculorū, quam in verbis, vocibusque colorum discrimina. Quorum species à Theophrasto & Aristotele septem assignantur. Nos autem quatuor colorum genera, ad quæ cæteros reducemus, assignabimus, Pythagoricis philosophis maxime sequentes: album, nigrū, rubrū, luteum, ut Plutarchus scripsit.

\* **Albus**, Hisp. blāco, ex nullius rei admistione fit, simplex color est, quin potius multi ex eius & nigri mixtura fiunt teste Aristotele: & si lib. 10. Meth. physicæ: colores omnes ex albo fieri videri asseueret. Huius coloris synonyma sunt, candidus, canus, olorumus ab olore pro cygno, & Melinum, Pli. lib. 35. ca. 6. melinum candidum & ipsius est, optimū in Meliointula. Pallidi vel splendoris mixtione differunt, nam candidus uidenti luce perfusus est, ut nix, albus autē pallori est vicinus. Ut Serenus lib. 3. Georg. ibi, color deterrimus albis & giluo.

Ruber est omne quod rubet, Hisp. lo colorado, verum aliter rubet ignis, sanguis, ostrū

aliam  
\* Album naturalis liber & originem natura C. Per Oceanum sunt colores naturalis V. S. sicularia G. alias 70. 5. demeritoris & doleris. 3.

Aulus  
Gel. li. 2.

c. 26.

Theo. li.  
6.

Plat. ar. li.  
c. 4.

Arist. li.  
de sensu,

de sensibili.

Plutar. li.  
1. c. 15. de

philoso.  
placi.

Arist. li.  
de sensu

et sensibili.

li. c. 3 et  
4. et li. 1

Meteo.  
c. 5.

## De Coloribus

aliam rubri varietatem ostendit, Crocus & aurum aliam: quos omnes colores vna ruboris appellatione significamus. Sed ex ipsis rebus colorum vocabula mutuamur, vt rubor igneus, siue flâmeus, sanguineus, crôceus, ostrius, aureus, rufus, idem est cum rubro. Color rubeus ex candidi ac ignei commistione fieri Aristoteles scripsit. Cæterum nos colorē rubrē in septē species diuisim<sup>9</sup>, quibus & si nō oēs ruboris varietates, at maiorem partē amplectimur, & sunt: Fuluus, Flauus, Rubidus, Phœnicæus, Rutilus, Luteus, spadix, oēs isti sub Rubri seu Rufi appellatione sunt: aut acutētes eum, & quasi incendentes, aut cum colore viridi miscētes, aut nigro infuscantes aut virēti sensim albo illuminantes, sic Frontō apud Gellium.

Aristo.  
lib. 4.  
Meteo.

Gell. lib.  
2. c. 26.

Faluus. Auri ruborē præ se fert. Hisp. Roxo, Inde saluum aurum appellamus, vt Ouidius. Et res saluum dixit idem. Fuluus est etiā Hisp. leonado, y canelado. Sic Leonē Fuluū appellauit Vergilius. Aulus Gellius loco citato, ex viridi & rufo mistum videri, ait: & in alijs plus viridis, & in alijs plus rufi habere. In equis el color alazan.

Flauus. Hisp. Roxo claro. Aulus Gellius ex rubro, viridi, & albo concretū esse docet. Pla

Oui. lib.  
14. Ide. li  
7. Meta  
11. 11.  
Virg. li.  
7. Aenei.

to

to vero in Timæo, splendidū albumq; rubro  
mistū, flauū procreare ait. Hūc mediū esse in  
ter Puniceum & viridē scribit Aristoteles &  
Græcè *φαρδός*. vocatur eodem teste ibidem.

Rubidus. Hisp. colorado. Idest, rufus co- *Arist. li.*  
lor nigredine mistus, idem est Roseus, & rubi *3. Meteo*  
cundus. Est & color, quem Hisp. *encarnado* *c. 2.*  
dicimus.

Phœniceus. Qui & Puniceus Hisp. color de  
grana. A Phœnicibus hūc colorē in lanis pro-  
bere reddētib; dictus. Lucreti<sup>9</sup>, purpura Phœ-  
niceusque color clarissimus omnis. Coccineus  
idē est, & Coccineus, à Cocco id est, pro gra-  
no quo lanæ colore rubro inficiunt. Hic &  
purpureus vocatur. Idē est ostrinus ab ostro,  
id est, pisce vnde purpura fit. Dicitur & por-  
phyriacus, seu Porphyryus à Græco *πορφύρα*.  
quod est purpura. Hic color ex rubro, albo,  
nigroque generatur Platone autore, secundū  
autem Aristotelem ex igneo & candido ani-  
mā purpureā pro sanguine Vergilius dixit. *Iuue. sa-*

Sarranus. Idem est quod purpureus, *Iu-*  
uenalis, Sarrana ferentem ex humeris aulæ *17. 10.*  
togæ. Ver. & Sarrano dormiat ostro. à Sarra, *Verg. li.*  
sic olim teste Gellio, Tyros vocabatur, vbi *2. Geor.*  
tingebatur purpura. Inde & hic color Tyrius *Geor. li.*  
dictus. *14. c. 6.*

Luteus.

## De Coloribus.

Luteus: Hisp. amarillo. Pallorem luteum Horatius nominavit. Et pro vitello, oui luteū

*Pl. li. 10*  
*c. 53.* Plinius dixit, sic: in ovo certa est gutta, ea facile, palpitatq; ipsum animal ex albo liquore cōparatur, cibus eius in luteo est. Aulus Gellius scribit esse colorē rufum dilucidiorē.

*On. li. 5.*  
*Metá.*  
*Ouid. li.*  
*2. Meta.* Rutilus. Hisp. Ruñio, cruorē rutilū vocavit Ovidius. Et capillos rutilos dicimus, eodem teste.

Spadix. Castaño claro, splendorem ruboris significat, quales fructus palmarum sunt nondum sole incocti, quem colorem in equis Vergilius cōmendat, quāquam Fronto apud Aulum Gellium synonymum Phœnic ei coloris, ait esse. Hactenus Rubri species.

*Ouid. li.*  
*3. geor.*

Niger, Negro, idē est ater, sed hoc magis quid horrendum, triste, ac vitā iniucundum habet, vnde pro luctuosus capitur.

*Plato. in*  
*Timeo.*

Fuscus. Hisp. Hosco, ex albi & nigri confusione fit, vt ait Plato, dum maior pars sit nigri, in equis est color, morzillo.

Pallidus. Ex albi & nigri confusione generatur. Hisp. blanquezmo, en las mulas, el color plateado, asinorum color est.

Luridus. Color acardenalado. Est enim supra modum pallidus.

Plumbeus. Color de plomo.

Buxeus

**Buxeus.** Est buxi arboris colorem reddēs, luteus est color multo candido mitius. Hisp. color de box, amarillo claro. Martialis maxi- *Mar. li.*  
minæ dentes buxeos esse dixit. Cuius coloris *2.*  
meminit Plin. tum lib. 12. cap. 7. tum lib. 22.  
cap. 9.

**Gilvus, pardo,** ex albo & nigro, dū maior pars sit albi : idem Buxeus est, In equis, el color vayo. Vt Vergilius, color deterrimus *Veog. li.*  
albis & giluo. *3. Georg.*

**Ferrugineus.** Ferricolorem refert, ad cœruleum tendens: indē idem est quod nubilum, trīste, lugubre.

**Cœruleus.** Hisp. Verdinegro o azul, splendidum, albo adiūctum, ac multus nigror hūc creant. Thalasicus & Thalasinus, etiam dictus, & venetus. Cic. Oculos Mineræ cœlios *Cic. lib. 1.*  
esse, cœruleos Neptuni scribit. *de Natu.*

**Pullus.** Hisp. Burielado, o pardo escuro, ni ger purpureo mitius. Inde toga, & tunica pulla apud Ciceronē, & pullatus, el enlutado. hic *Cic. in*  
color ab aliquibus et Beticus dicitur ac Hispania *uaticiniē*  
nus, quoniam hoc colorem maxime gaudeant, *or. 6. in*  
Marti. lib. 1. Baticatus atq; leucophæatus. *Verrea.*

**Anthracinus.** Color de carbon ab *ανθραξ,* carbo, inde Anthracinus colorem carbonis referens.

**Glaucus.**

Glaucus. Hisp. garzo, o zarco, cœruleus al-  
bo coniunctus, hunc colorem gignit, ex Græ-  
co prodijt, illis γλαυκός, nobis cœsius est, sed  
vt Aulus Gellius tradit, vltimatus est Græcum  
vocabulum. In equis, ei color. Ruçio. Oculos  
Cœsius antiqui vituperabant, fœdosq; voca-  
bāt, vt Salusti<sup>9</sup> de Catilinæ oculis; vnde de eis  
Cicero, notat, & designat oculis ad cœdem  
vnunquemque nostrum.